



Instituția Publică
Compania „TELERADIO-MOLDOVA”

CONSILIUL DE SUPRAVEGHERE ȘI DEZVOLTARE

MD-2028, Republica Moldova, Chișinău, str. Miorița, ☎ 022-73-95-45

PROCES-VERBAL

nr. 13

*al ședinței din 22 mai 2024, cu începere de la ora 12:00,
a Consiliului de supraveghere și dezvoltare (CSD) al furnizorului
public național de servicii media Compania „Teleradio-Moldova”*

La ședința Consiliului de supraveghere și dezvoltare au participat:

Arcadie Gherasim, președinte CSD
Sergiu Stanciu, membru CSD
Loretta Handrabura, membră CSD
Irina Mațenko, membră CSD
Corneliu Popovici, membru CSD
Maria Șleahțițchi, membră CSD
Aurelian Dănilă, membru CSD

Invitați:

Mircea Surdu, directorul Departamentului „Telefilm-Chișinău”

Ședința este prezidată de președintele CSD, Arcadie Gherasim. Dânsul anunță că ședința este deliberativă și supune votului ordinea de zi:

ORDINEA DE ZI:

- 1. Audierea Raportului de activitate a Departamentului „Telefilm-Chișinău” și angajamentele asumate de colectivul subdiviziunii în vederea îndeplinirii Caietului de sarcini al Companiei.*
- 2. Setul de acțiuni care urmează a fi întreprinse de CSD pentru îndeplinirea Hotărârii Parlamentului RM cu privire la Raportul de activitate al Consiliului de supraveghere și dezvoltare al IP Compania „Teleradio-Moldova” pentru anul 2023 (nr.93 din 25 aprilie 2024) și verificarea modului în care este îndeplinită Hotărârea Parlamentului RM cu privire la Raportul de activitate al IP Compania „Teleradio-Moldova” pentru anual 2023 și Raportul privind executarea bugetului furnizorului public național de servicii media pentru anul 2023 (nr.94 din 25 aprilie 2024).*

Ședința a început cu anunțul **președintelui CSD** cu privire la transmiterea în direct a ședinței din 22 mai. Ședința de transmitere online a fost supusă votului.

S-a votat: „PENTRU” 7 voturi (Arcadie Gherasim, Sergiu Stanciu, Irina Mațenko, Loretta Handrabura, Corneliu Popovici, Maria Șlehtițchi, Aurelian Dănilă)

1. Audierea Raportului de activitate a Departamentului „Telefilm-Chișinău” și angajamentele asumate de colectivul subdiviziunii în vederea îndeplinirii Caietului de sarcini al Companiei.

Mircea Surdu afirmă că „Telefilm-Chișinău” și-a sistat activitatea 1991, în acel moment erau 104 persoane angajate. La moment avem patru angajați, din 2007 avem realizate peste 50 de filme documentare. Au fost asistate peste 12 debuturi ale tinerilor care au făcut filme documentare. Misiunea Studioului este educarea prin film. La începutul lunii iulie, „Telefilm Chișinău”, împreună cu biroul Consiliului Europei la Chișinău au organizat Caravana filmelor documentare despre drepturile omului. Mircea Surdu a vorbit despre activitățile subalternilor săi, este vorba de Leonid Melnic, vice-director Departament, Eugeniu Popovici, regizor și Lucia Tăut, redactoare. Dl Surdu a vorbit despre premiera care va avea loc sfârșitul lunii septembrie la Chișinău, o coproducție moldo-italiană. De asemenea, Mircea Surdu a vorbit despre înțelegerea cu Ministerului Educației pentru a merge prin școli cu proiectul „Antinostalgia”, care urmează a fi mai mult un proiect de țară. (Raportul ce ține de activitatea Departamentului „Telefilm-Chișinău” se anexează).

Președintele CSD a întrebat câte filme documentare au fost realizate în perioada 2022 – 2024 și de ce nu a fost angajat personal suplimentar.

Mircea Surdu a menționat că a fost informat recent despre reduceri suplimentare de funcții. De asemenea, a precizat că s-a apelat la studenți pentru colaborare, însă salariile oferite sunt mici.

Membrul CSD Sergiu Stanciu s-a interesat dacă au existat tentative de angajare în funcțiile vacante și dacă reducerile de funcții cumulate au fost justificate.

Mircea Surdu a menționat că au existat persoane interesate, dar acestea nu au făcut față cerințelor. În ceea ce privește reducerile de funcții cumulate, el consideră că este vorba de o „hărțuire” din partea directorului general al Companiei. De asemenea, a subliniat că, personal, nu a beneficiat de majorarea salarială conform evaluării.

Membra CSD Maria Șlehtițchi s-a interesat în legătură cu majorarea salarială conform evaluării.

Mircea Surdu menționează că a beneficiat de o majorare salarială, însă aceasta nu a fost conform punctajului acordat și nu i s-a explicat motivul acestei discrepanțe.

Membra CSD Loretta Handrabura susține ideea de a trimite demersuri repetate către administrație pentru a obține claritate asupra situației din cadrul departamentului condus de dl Surdu. De asemenea, Loretta Handrabura a întrebat care ar fi bugetul necesar pentru producțiile ce ar putea fi realizate.

Mircea Surdu menționează că ar fi necesar un număr de aproximativ 30 de angajați, dar subliniază că situația este complicată. De asemenea, a adăugat că a trimis nenumărate demersuri către administrația Companiei, la care nu a primit răspunsuri.

Președintele CSD a amintit despre discuția cu directoarea Moldova 2, Ludmila Vasilache, referitoare la colaborarea M2 cu Departamentul „Telefilm-Chișinău”. Președintele CSD a întrebat în ce constă această colaborare.

Mircea Surdu colaborarea se bazează pe voluntariat și se referă munca de reabilitare a emisiunilor din arhiva Companiei.

Membrul CSD Aurelian Dănilă a întrebat dacă și emisiunile despre colectivele muzicale mai vechi beneficiază de sprijinul Telefilm.

Mircea Surdu spune astfel de inițiative nu mai sunt promovate. În acest sens, a fost anunțat un concurs care va fi organizat de o altă entitate decât Telefilm, iar ideea a fost ca juriul să acorde prioritate unui film care să nu aibă tematică teatrală. Dorim în mod deosebit ca acest film să fie axat pe aspecte culturale.

Membră CSD Maria Șlehtițchi s-a interesat în legătură cu susținerea financiară a Departamentului. Din context, se deduce că există probabil proiecte sau bani obținuți din concursuri destinate producțiilor, fiind astfel și un aport al Companiei. În ceea ce privește reducerea personalului, Maria Șlehtițchi a menționat că oferirea jumătăților de salariu pentru oamenii din domeniu este un aspect valoros pentru tot ceea ce se propune a fi realizat în cadrul Departamentului.

Mircea Surdu afirmă că în unele cazuri, Compania nu este eligibilă pentru anumite proiecte. Cu toate acestea, ei au câștigat anumite proiecte și, pentru a asigura corectitudinea, au declarat conflictul de interese la Parlament pentru a exclude orice discuții. Personalul care a lucrat a fost plătit oficial. Producțiile realizate sunt cedate printr-un act, iar ulterior rămân în posesia televiziunii.

Președintele CSD a întrebat dacă producția livrată Companiei este inclusă în arhiva acesteia.

Mircea Surdu afirmă că producțiile sunt difuzate frecvent pe canalele de televiziune Moldova 1 și Moldova 2, în special documentarele. De asemenea, o parte dintre aceste documentare au fost furnizate către televiziunea publică din Găgăuzia.

Membrul CSD Corneliu Popovici a comentat că sunt „strigătoare la cer” cele menționate de către dl Surdu, despre „abuzuri și hărțuire” la care este supus Departamentul. Consideră că această problemă ar trebui adusă în discuție și în cadrul CSD în viitor. Corneliu Popovici a criticat procesul de evaluare a personalului care a fost una butaforică, rău intenționată și a fost făcută cu ajutorul CSD, astfel au fost dați afară mai mulți angajați. De asemenea, a ridicat întrebări cu privire la păstrarea arhivei „Telefilm-Chișinău”, solicitând informații despre conservarea materialelor datând până în 1991.

Mircea Surdu menționează că arhiva există, însă procesul de copiere tehnică nu este de calitate superioară. În această situație, administrația a luat măsuri, angajând o doamnă pentru o perioadă de o lună și implementând un proces complet de utilizare a peliculelor. Deși arhiva există, recondiționarea acesteia nu este fezabilă în circumstanțele actuale.

Membrul CSD Corneliu Popovici a propus introducerea unor fonduri dedicate pentru Telefilm-Chișinău în Caietul de sarcini pentru anul următor. De asemenea, Corneliu Popovici s-a interesat cu privire la autorizația tehnologiilor noi, inclusiv drone și dacă aceste drone sunt procurate de „Teleradio-Moldova” .

Mircea Surdu precizează că între gul echipament este achiziționată cu sprijinul Consiliului Europei. Astfel, atunci când s-a înființat studioul, toate fondurile pentru echipamentele tehnice au provenit de la Consiliul Europei, însă cu condiția ca aceste echipamente să fie exclusiv în proprietatea Departamentului.

Membra CSD Irina Mațenko a întrebat dacă Departamentul dispune de un buget intern sau se bazează exclusiv pe finanțare externă și care este suma totală a bugetului Departamentului.

Mircea Surdu a subliniat că Compania suportă cheltuieli legate de angajații din Departament. El a adăugat că toate cerințele sunt înregistrate în Caietul de sarcini, iar aspectele financiare sunt gestionate de către departamentul de contabilitate al Companiei.

Urmare a dezbaterii, Președintele CSD propune următoarea decizie:

- Se ia act de Raportul de activitate a Departamentului „Telefilm Chișinău” pentru anii 2022-2023 și primele patru ani luni ale anului 2024 prezentat de către Mircea Surdu, directorul Departamentului.
- Directorul Departamentului „Telefilm Chișinău” Mircea Surdu va asigura realizarea prevederilor art.33. lit1) din Codul serviciilor media audiovizuale care stipulează că furnizorul public de servicii media are drept obiectiv de activitate și păstrare și arhivarea înregistrărilor audiovizuale și ale documentelor care prezintă interes pentru patrimoniul național.
- În planul de activitate a Departamentului, directorul „Telefilm-Chișinău”, Mircea Surdu, va include sarcini de producție pentru programe privind avantajele integrării europene pentru

Republica Moldova, de explicare și de informare a publicului, de promovare a valorilor democratice, a gândirii critice și a coeziunii sociale.

În contextul ordinii de zi menționată mai sus, **Membrul CSD Corneliu Popovici** propune punctul patru pentru decizie și anume:

- *Directorul general al Companiei, Vladimir Țurcanu va prezenta o informație în timp de 30 de zile vizavi de carențele cu privire la activitatea Departamentului „Telefilm-Chișinău”.*

S-a votat: Pro (3 voturi)

Împotrivă (3 voturi)

Președintele ședinței anunță că propunerea dlui Popovici nu a acumulat majoritatea voturilor. În contextul propunerii, **Membra CSD Maria Șleahțișchi** a considerat că ar fi oportună o discuție în CSD cu directorul general al Companiei cu privire la acest subiect.

Pe marginea includerii punctului patru, **Președintele CSD**, propune următoarea formulare: „Directorul general al IP Compania „Teleradio-Moldova”, Vladimir Țurcanu, va asigura condiții optime pentru funcționarea Departamentului „Telefilm-Chișinău”.

Urmarea a tuturor dezbaterilor, s-a propus includerea punctului patru astfel: „Directorul general al IP Compania „Teleradio-Moldova”, Vladimir Țurcanu va asigura bune condiții de activitate a Departamentului „Telefilm Chișinău”.

S-a votat: (Pro 5) (Împotrivă 1) Dl Dănilă nu a participat la vot.

S-a decis:

1. Se ia act de Raportul de activitatea a Departamentului „Telefilm Chișinău” pentru anii 2022-2023 și primele patru ani luni ale anului 2024 prezentat de către Mircea Surdu, directorul Departamentului.
2. Directorul Departamentului „Telefilm Chișinău” Mircea Surdu va asigura realizarea prevederilor art.33. lit1) din Codul serviciilor media audiovizuale care stipulează că furnizorul public de servicii media are drept obiectiv de activitate și păstrare și arhivarea înregistrărilor audiovizuale și a documentelor care prezintă interes pentru patrimoniul național.
3. În planul de activitate a Departamentului, directorul „Telefilm-Chișinău”, Mircea Surdu, va include sarcini de producție pentru programe privind avantajele integrării europene pentru Republica Moldova, de explicare și de informare a publicului, de promovare a valorilor democratice, a gândirii critice și a coeziunii sociale.
4. Directorul general al IP Compania „Teleradio-Moldova”, Vladimir Țurcanu va asigura bune condiții de activitate a Departamentului „Telefilm-Chișinău”.

S-a votat „PENTRU” 6 voturi (Arcadie Gherasim, Sergiu Stanciu, Irina Mațenko, Maria Șleahțișchi, Loretta Handrabura, Corneliu Popovici) Dl Aurelian Dănilă s-a retras din ședință.

2. Setul de acțiuni care urmează a fi întreprinse de CSD pentru îndeplinirea Hotărârii Parlamentului RM cu privire la Raportul de activitate al Consiliului de supraveghere și dezvoltare al IP Compania „Teleradio-Moldova” pentru anul 2023 (nr.93 din 25 aprilie 2024) și verificarea modului în care este îndeplinită Hotărârea Parlamentului RM cu privire la Raportul de activitate al IP Compania „Teleradio-Moldova” pentru anual 2023 și Raportul privind executarea bugetului furnizorului public național de servicii media pentru anul 2023 (nr.94 din 25 aprilie 2024).

Președintele CSD amintește despre Nota trimisă directorului general Vladimir Țurcanu prin care solicită îndeplinirea unor decizii ale CSD. este vorba despre:

1. Nota adresată directorului general prin care anunțat că a expirat termenul stabilit pentru executarea deciziei Nr 17 din 18.03.2024 prin care se solicită ca, în termen de 30 de zile, directorul general al Companie să transmită spre avizare CSD Regulamentul cu privire la stabilirea și efectuarea plăților pentru serviciile prestate de autorii netitulari ai produselor audiovizuale.
2. În termen de 30 de zile, directorul general Vladimir Țurcanu urma să prezinte în Consiliului de supraveghere și dezvoltare un Raport cu detalii pe articole de cheltuieli conform tabelului inclus în Raportul financiar privind realizarea emisiunii televizate „Revelion European 2024”, prezentat în ședința CSD din 18 martie 2024.”
3. Solicitam ca, până la data de 22 mai 2024, să fie prezentate CSD documentele indicate pentru a fi examinate în cadrul ședințelor CSD.

Până în prezent, nu am primit niciun răspuns la Notificare.

Președintele CSD menționează că există un set de decizii ale CSD care nu au fost realizate sau au fost realizate integral. În acest sens, se invocă Hotărârea Parlamentului referitoare la activitatea CSD prin care suntem obligați să urmărim îndeplinirea propriilor decizii.

Președintele CSD constată că lucrurile sunt întârziate în ceea ce privește îndeplinirea deciziilor, unele dintre acestea trebuind să fie raportate, până la 1 mai, în legătură cu producerea emisiunilor agricole „Magazin agricol” și „Magazin economic”, precum și atingerea nivelului de 50% din materialele de actualități provenind din afara municipiului Chișinău. Până în prezent nu în CSD nu a parvenit niciun răspuns în aceste privințe. În aceste condiții, se constată o încălcare a Codului audiovizualului de către directorul general..

Membrul CSD Sergiu Stanciu propune solicitarea de explicații de la directorul general.

Membra CSD Maria Șleahțișchi propune emiterea unei avertizări, în care se cere prezentarea, în termen de 10 zile, a tuturor solicitărilor la care nu s-a primit răspuns.

Membra CSD Loretta Handrabura propune stabilirea unui termen pentru furnizarea explicațiilor, iar în cazul în care nu se primesc răspunsuri în termenul stabilit, suntem în drept de a acționa mai departe.

Membrul CSD Corneliu Popovici propune un termen de zece zile pentru furnizarea răspunsurilor, cu menționarea că, în absența acestora, CSD își rezervă dreptul de a acționa conform legii.

S-a decis:

1. Se ia act de informația prezentată de Președintele Consiliului de supraveghere și dezvoltare, Arcadie Gherasim, privind neîndeplinirea unui șir de decizii ale CSD de către conducerea Companiei IP Compania „Teleradio-Moldova”.

2. În termen de 10 zile de la data intrării în vigoare a prezentei decizii, directorul general al IP Compania „Teleradio-Moldova”, Vladimir Țurcanu va prezenta Consiliului de supraveghere și dezvoltare un raport privind executarea deciziilor CSD:

- Nr 11 din 15.02.2023
- Nr 18 din 29.03.2023
- Nr 12 din 15.02.2024
- Nr 17 din 18.03.2024

S-a votat „PENTRU” 5 voturi (Arcadie Gherasim, Sergiu Stanciu, Irina Mațenko, Loretta Handrabura, Corneliu Popovici)

„ÎMPOTRIVĂ” 1 vot Maria Șlehtițchi

După epuizarea ordinii de zi, președintele CSD, Arcadie Gherasim anunță închiderea ședinței.

Președintele CSD
Arcadie Gherasim

Secretarul CSD,
Sergiu Stanciu

